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1 JOHDANTO 

Jukolan viesti on maailman suurin viestisuunnistuskilpailu. Osallistujamäärältään 

se on myös yksi Suomen suurimmista vuosittain järjestettävistä yleisötapahtu-

mista. Jukolan viestin hienouksina voidaan pitää tapahtuman historiaa, tapahtu-

man pohjautuessa Aleksis Kiven kirjoittamaan Seitsemään veljekseen sekä sen 

ainutlaatuisuutta, sillä jokainen voi muun muassa kokea yön metsässä kera 20 

000 muun suunnistajan. Jukolan viestin järjestäjä vaihtuu vuosittain ja vuoden 

2020 Jukolan viesti suunnistetaan Rovaniemellä, kilpailukeskuksen sijaitessa 

Mäntyvaaran raviradalla. Seuraavan kolmen vuoden järjestäjät tapahtumalle ovat 

Mynämäki, Porvoo ja Kauhava. 

 

Tämä opinnäytetyö sai alkunsa huhtikuun 2019 alussa, kun Napapiiri-Jukolan jär-

jestelyorganisaatiosta tarjottiin tehtäväksi suunnitella Jukolan viestin tarpeita vas-

taavat telttamajoitusalueet. Hieman myöhemmin varmistui, että työstä voi tehdä 

myös opinnäytetyön Lapin ammattikorkeakoululle. Työn toimeksiantajaksi kirjat-

tiin Napapiiri-Jukola 2020 -organisaatio/ pääsihteeri Sami Leinonen. Tämän opin-

näytetyön aiheena on siis Rovaniemellä kesäkuussa 2020 järjestettävän Napa-

piiri-Jukolan telttamajoitusalueiden kartoitus sekä niiden perustaminen. 

 

Työ vaikutti heti alkuun kiinnostavalta sen liittyessä Jukolan viestiin, jossa itse 

olen ollut mukana monena vuonna aiemminkin. Samalla se tarjosi mahdollisuu-

den olla itse osana tekemässä tapahtumaa ja nähdä tapahtumaa toiselta puolen 

mitä aiemmin kilpailijana. Opinnäytetyön tavoitteena oli tuottaa Jukolan viestin 

noin 40 000 – 50 000 kisavieraalle heidän tarvitsemansa maastomajoitustapah-

tuman ajaksi. Tapahtuman onnistumisen kannalta majoitusalueiden onnistunut 

suunnittelu on tärkeässä roolissa näin isossa ulkoilmatapahtumassa. 

 

Majoitusalueiden kartoitus ja perustaminen sekä tämän opinnäytetyön kirjoittami-

nen on tehty kokonaan sillä periaatteella, että Napapiiri-Jukola järjestetään 

vuonna 2020, eikä siitä ole tietoa pysyvätkö majoitusalueet täysin samanlaisina 

koronaviruspandemian vuoksi vuoteen 2021 siirretyssä tapahtumassa. 
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2 JUKOLAN VIESTI 

2.1 Yleistä Jukolan viestistä 

Jukolan viesti on yleisnimitys maailman suurimmalle viestisuunnistuskilpailulle, 

joka tunnetaan kaikkialla suunnistavassa maailmassa. Jukolassa on oma kilpai-

lunsa niin naisille kuin miehille, mutta nykyään naiset saavat osallistua myös 

miesten seitsemän osuuden kilpailuun, Jukolan viestiin. Naisille tarkoitettu oma 

kilpailunsa tunnetaan paremmin Venlojen viestinä, sen kattaessa neljä osuutta. 

(Yleistä Jukolan viestistä.) 

 

Ensimmäinen Jukolan viesti käytiin Helsingissä vuonna 1949, joten vuonna 2020 

Rovaniemellä järjestetään historian 72. Jukolan viesti. Venlojen viesti tuli mukaan 

vuonna 1978, sitä ennen järjestettiin naisille Venlojen juoksu yksilökilpailu vuo-

desta 1951 lähtien. Vuodesta 1986 lähtien on järjestetty myös erillinen tapahtuma 

nuorille suunnistajille, Nuorten Jukola, joka on seitsemän osuutta sisältävä vies-

tikilpailu sekajoukkuein. (Yleistä Jukolan viestistä.) 

 

Ensimmäiseen Jukolan viestiin vuonna 1949 osallistui 41 joukkuetta, joista maa-

liin pääsi vain 15 joukkuetta. Voidaan sanoa, että siitä lähtien Jukolan viesti on 

kasvanut tapahtumana tasaisesti vuosittain isommaksi osallistujamäärältään. 

Suurin kasvu kuitenkin tapahtui, kun osallistumisoikeus avattiin myös harrastelu- 

ja kaverijoukkueille, aiemmin joukkueiden ollessa vain suunnistusseurojen jouk-

kueita. Vuonna 2019 Jukolan viestiin ilmoittautui 1964 ja Venlojen viestiin 1721 

joukkuetta, mikä tarkoittaa reilua 20 000 kilpailijaa yhteenlaskettuna (Ilmoittautu-

minen 2019). Viime vuosina tapahtumaan on osallistunut 40 000 – 50 000 kävijää 

vuosittain.  

 

Vuodesta 1949 lähtien järjestetyn Jukolan viestin esikuvana on Aleksis Kiven 

Seitsemän veljestä eli Jukolan oma veljessarja. Helsingin suunnistajien keskuu-

dessa syntyi vuonna 1946 halu järjestää samankaltainen viestisuunnistustapah-

tuma kuin Ruotsissa pidettävä Tiomila-viesti. Tarkoituksena oli pitää viesti Aleksis 

Kiven päivän paikkeilla vuonna 1947. Yhtä vahvimmista idean taustalla olleista 
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henkilöistä, Erkki Sorakurua kiinnosti Seitsemän veljeksen yhdistäminen suunnit-

teilla olevaan viestiin. Tilanne kuitenkin muuttui, kun suunnistajat haluttiin mu-

kaan silloisiin Suomen Suurkisoihin viestillään. Suurkisaviestin kokemuksen pe-

rusteella helsinkiläisseuroissa todettiin, että Jukolan viestiä varten tarvitaan oma 

yhdistys. Ensimmäisissä sääntöluonnoksissa yhdistys tunnettiin nimellä Metso-

lan Pojat, joka kuitenkin muutettiin 16.12.1948 Kaukametsäläiset ry:ksi, jonka 

tehtäväksi tuli huolehtia viestin järjestelyistä Aleksis Kiven Seitsemän veljeksen 

hengessä. Kaukametsäläisten sääntöihin asetettiin yhdeksi kerhon tarkoitukseksi 

kunnioittaa suuren metsän ystävän Aleksis Kiven muistoa järjestämällä seitse-

män miehen suunnistusviestin, jonka osuuksia kutsuttaisiin ”Sudenvirstan taipa-

leiksi”. Jäsenluetteloon kirjattiin perustajajäseniksi seitsemän nimeä valmistele-

maan historian ensimmäistä Jukolan viestiä. (Tenhola 2013; Salmenkylä 1989; 

Uljas 2009.) 

 

Jukolan viestin järjestäminen nimenomaan Seitsemän veljeksen hengessä pe-

rustuu vahvasti sen aikaiseen kulttuuriin ja yleiseen Aleksis Kivi innostukseen. 

Vuonna 1934 Kiven syntymästä tuli kuluneeksi sata vuotta, mikä herätti suoma-

laisissa suuren kiinnostuksen Kiveä kohtaan. Hänestä kirjoitettiin useita kirjoja ja 

elämänkertoja sekä hänen patsaansa valmistui Helsingin Rautatientorille vuonna 

1939. Myös erilaisia Aleksis Kivi -kerhoja ja -seuroja perustettiin. Lisäksi sotavuo-

sien aikana syntynyt kansallinen herääminen ja vahva kansallis- ja isänmaalli-

suustunne vaikuttivat suunnistajien parissa nousseeseen kansallisromanttiseen 

innostukseen ja haluun järjestää suunnistusviesti Seitsemän veljeksen hen-

gessä. (Viljanen 2011.) 

2.2 Jukolan viesti Rovaniemellä 

Vuoden 2020 Jukolan viesti tunnetaan nimellä Napapiiri-Jukola, (eng. Arctic Cir-

cle Jukola). Tapahtuma palaa pitkän tauon jälkeen Lappiin, sillä edellisen kerran 

Jukolan viesti järjestettiin Lapissa vuonna 1994 kilpailukeskuksen ollessa Luos-

tolla. Järjestelyvastuussa Rovaniemellä on Ounasvaaran Hiihtoseura yhteis-

työssä Rovaniemen kaupungin ja muiden yhteistyökumppaniensa kanssa. Kilpai-

lukeskus sijoittuu noin viisi kilometriä kaupungin keskustasta luoteeseen Mänty-
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vaaran raviradalle. Kilpailumaastona toimii siis Mäntyvaara-Vennivaara-Ollero-

vaara -alue. Jukolan viesti on järjestetty viimeksi Rovaniemellä vuonna 1980, ta-

pahtuman sijoittuessa silloin Ounasvaaralle. (Napapiiri-Jukola 2020a.) 
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3 MITTAUKSIEN PERUSTA 

3.1 Kartoitusmittaukset 

Kartoitusmittaukset perustuvat karttaan, joka on tasokuva alueesta, jota voidaan 

täydentää halutuin lisätiedoin. Kartoilla pyritään ensisijaisesti kuvaamaan kohtei-

den tasosijaintia. Laaja-alaiset kartoitukset tehdään nykyään pääosin kaukokar-

toituksen avulla, mutta niitä joudutaan täydentämään takymetri- ja satelliittimit-

tausta käyttäen. Pienemmissä projekteissa kartoitus voidaan tehdä pelkästään 

maastomittauksin. Lisäksi erityistä tarkkuutta vaativat kartoitukset tehdään maas-

totyönä, sillä maastomittaukset ovat yleisesti ottaen tarkempia tuloksiltaan kuin 

kaukokartoitusmittaukset. (Laurila 2012, 262.) 

 

Kartoitettaessa takymetrillä mittausmenetelminä toimivat tasosijainnin osalta sä-

teittäinen mittaus ja trigonometrinen korkeudenmittaus korkeuden osalta. Mit-

tauksia tehtäessä on tiedonhallinnan kannalta tärkeää koodata mittaushavainnot 

omille koodeilleen. Koodauksessa käytetään useimmiten neljää eri tunnusta, 

jotka ovat pintatunnus, viivanumero, lajikoodi sekä pistenumero. Pintatunnus ker-

too pisteen sijainnin, onko piste esim. maan tai kallion pinnalla. Jos mitattavat 

pisteet sijaitsevat samassa ketjussa, merkitään kaikille pisteille sama viivanu-

mero, esim. mitattaessa ojalinjaa. Pisteen luokittelu määräytyy lajikoodin perus-

teella ja lajikoodi kertoo mitä kyseinen piste kuvaa maastossa. Saman lajikoodin 

mukaan määräytyy myös kohteen kuvaustekniikka kartoitusohjelmassa, johon 

mitattu aineisto puretaan. Pistenumero yksilöi jokaisen pisteen omakseen tun-

nusnumerolla. Mittaukset käsitellään lopuksi jossakin laskenta- ja kartoitusohjel-

massa, johon data siirretään mittalaitteesta esim. bluetoothilla tai muistitikulla. 

(Laurila 2012, 263.) 

3.2 Merkintämittaukset 

Merkintämittaukset liittyvät useimmiten rakentamisen ohjaukseen ja niitä voidaan 

tehdä takymetriä tai satelliittipaikanninta hyödyntäen. Merkintämittauksissa mer-

kitään rakennussuunnitelmissa osoitetut rakenteiden sijainnit maastoon. Usein 

mitattu sijainti merkitään maastoon puupaaluin. Tällöin tuleva rakentaminen ta-

pahtuu tehtyjä merkintöjä noudattaen. 
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Takymetriä käytettäessä merkintämittaukset tehdään säteittäisellä mittauksella. 

Säteittäinen mittaus tapahtuu mittaamalla lähtösivun suhteen kulma ja etäisyys 

määritettävään pisteeseen (Laurila 2012, 61). Liitteessä 1 on esitetty säteittäisen 

mittauksen periaate sekä laskentakaava määritettävän pisteen koordinaattien 

ratkaisemiseksi. 

 

Takymetrillä tehtäviin merkintämittauksiin tarvitaan lisäksi kartoitussauva, johon 

kiinnitetään prisma, joka toimii heijastimena mittauksessa. Prisman ympärillä on 

usein myös tähyslevy, joka määrittää tähtäyskohdan takymetrille. (Laurila 2012, 

19.) 

 

Jos mittaukset tehdään satelliittipaikannuksella, on samassa kartoitussauvassa 

kaikki mittauksessa tarvittavat välineet. Maastotallennin, joka voidaan asettaa 

kartoitussauvaan kiinni, tallentaa kaiken mittaustiedon, joka sauvan päässä ole-

van GPS-vastaanottimen avulla mitataan. (Laurila 2012, 19.) 

3.3 Mittaukset Napapiiri-Jukolan majoitusalueilla 

Napapiiri-Jukolan majoitusalueiden osalta kaikki kartoitukset tehtiin Lapin am-

mattikorkeakoululta lainatuilla Trimblen satelliittipaikantimilla ja maastotallenti-

milla. Tähän mittausmenetelmään päädyttiin sen helppokäyttöisyyden ja nopeu-

den vuoksi.  

 

Mittauksien aluksi maastotallentimeen luotiin uusi työ, jonka asetuksiin kirjattiin 

työn kannalta tarvittavat ominaisuudet. Ensimmäisellä kerralla tehtyä työtilaa py-

rittiin käyttämään myöhemmissäkin mittauksissa hyödyksi. Mittaukset tehtiin 

ETRS-TM35FIN-koordinaattijärjestelmässä VRS (TSC3) GPRS kartoitusmittauk-

sina. Kartoituksissa käytettiin kohteen mukaisia numero- ja kohdetunnuksia, jotta 

mitattujen pisteiden kohteet tunnistettiin aineistoa käsitellessä helpommin. Li-

säksi pintatunnuksena oli tunnus 1, viivakoodia käytettiin vain tarvittaessa. Koh-

detunnukset löytyivät laitteen sisäiseltä koodilistalta.  

 

Ennen mittauksia tiedettiin jo, ettei majoitusalueiden mittauksia tehtäessä tark-

kuuden tarvitsisi olla edes millimetritasolla, sillä mitattujen pisteiden perusteella 
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muodostettiin alueille vain suuntaa antavat ulkoreunat. Ulkoreunat asettuivat lo-

pulliseen muotoonsa vasta, kun alueet myöhemmin ruudutettiin telttapaikoiksi tie-

tokoneella. Poikkeuksena tälle olivat kuitenkin tietyt pistemäiset kohteet sekä 

muun muassa kilpailualueen reuna-aidan mittaus raviradan nurmialueelle, joka 

esitetään tarkemmin opinnäytetyön luvussa 7.3.2. Näiden kohteiden mittauksissa 

laitteen DOP-arvojen laatua seurattiin tarkemmin. DOP-arvo kuvaa sen hetkistä 

satelliittigeometriaa. Mittauksen tarkkuus on sitä parempi mitä pienempi DOP on 

mittaushetkellä. 

 

Metsämaastossa tehdyissä mittauksissa laitteen alustaminen ennen mittausta 

kesti usein kauan, sillä mittauksia tehtiin välillä isojen havupuiden alla, jotka ai-

heuttivat katvealueen. Tehtyjen mittauksien aikana sää oli poutainen, joten sää-

olosuhteet eivät heikentäneet tarkkuutta sen enempää. Mittauksia suunnitellessa 

päivien säätilaa seurattiin mittauksien paremman onnistumisen sekä myös mit-

taajien mukavuudenhaluisuuden vuoksi. Kaikkien tehtyjen mittauksien tarkkuus 

oli riittävä työn onnistumisen kannalta.  

3.4 Sovellusohjelmat 

3.4.1 3D-Win 

3D-Win on maastomittaustiedon tuottamiseen ja sen käsittelyyn suunniteltu Win-

dows -ohjelmisto. Sen tuottaja on 3D-system Oy, jonka osakekannan Novatron 

Oy osti kokonaisuudessaan itselleen lokakuussa 2019. (3D-Win perusohjelmisto 

2020.) 

 

Ohjelmisto on suosittu ja sen lisenssiä on hankittu niin valtion laitoksiin, kuntiin 

kuin yksityisten konsulttienkin käyttöön useissa eri maissa. 3D-Win -ohjelmisto 

on saatavilla suomeksi, ruotsiksi ja englanniksi. (3D-Win perusohjelmisto 2020.) 

 

Ohjelmistolla voidaan käsitellä useita vektori- ja rasterikuvaelementtejä yhtäaikai-

sesti, vaikka kutakin elementtiä hallitaan erikseen tasoillaan. Ohjelmistoa voi 

myös muokata omaan käyttöön eri tavoin, joten tiedostojen esitys ruudulla mää-

rittyy käyttäjän oman koodauksen tai symboliikan mukaisesti. Ohjelmistolla voi 
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tehdä lisäksi muun muassa formaatinmuunnoksia ja geodeettista laskentaa. (3D-

Win perusohjelmisto 2020.) 

 

3.4.2 QGIS 

QGIS on ammattikäyttöön tehty paikkatieto-ohjelmisto. Sen käyttö perustuu avoi-

meen ja vapaaseen lähdekoodiin. Ohjelmisto on vapaaehtoisten hanke ja sitä voi 

kehittää ja tukea eteenpäin kuka tahansa. QGIS kasvaakin koko ajan isommaksi 

ohjelmistoksi. QGIS paikkatieto-ohjelmiston käyttö onnistuu lähes kaikilla yleisim-

millä käyttöjärjestelmillä ja ohjelmisto tukee lukuisia vektori-, rasteri- ja tietokan-

taformaatteja sekä toimintoja. Lisäksi QGIS mahdollistaa erilaisten toimintojen 

kuten datan hallinnan, visualisoinnin, muokkauksen sekä analysoinnin ja tuloste-

karttojen muodostamisen. Opinnäytetyön eri työvaiheissa käytettiin QGIS-ohjel-

mistosta QGIS 3.4 Madeira sekä QGIS 3.8 Zanzibar-versioita.  (QGIS- Suosituin 

avoimen lähdekoodin työpöytä GIS-ohjelmisto 2020.) 
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4 MAJOITUSALUEIDEN MAANKÄYTTÖ 

4.1 Maakunta- ja yleiskaava 

Maankäytön tilanne suunnittelualueella on syytä selvittää aina ennen suunnitte-

lutyön aloittamista alueelle. Alueella voimassa oleva kaava ja sen määräykset 

voivat kieltää tai rajoittaa rakentamista väliaikaisenkin tapahtuman osalta. Lisäksi 

alueen maanomistajien kanssa on tehtävä kirjalliset sopimukset, jotta vältytään 

turhilta ongelmilta jatkossa. 

 

Napapiiri-Jukolan kilpailukeskus ja majoitusalueet on merkitty virkistysalueeksi 

voimassa olevassa Rovaniemen maakuntakaavassa. Alueella on myös pohjave-

sien suojelualue. (Lapin liitto 2020.) 

 

Majoituskäyttöön suunnitelluilla alueilla on voimassa oikeusvaikutteinen Rova-

niemen yleiskaava 2015 (Kuvio 1). Majoitusalueet sijoittuvat yleiskaavaan virkis-

tysalueelle, urheilu- ja virkistyspalvelualueelle sekä osittain maa- ja metsätalous-

valtaiselle alueelle, jolla on erityistä ulkoilun ohjaamistarvetta. (Rovaniemen kau-

punki 2015.)  

 

Kuvio 1. Majoitusalueet Rovaniemen yleiskaava 2015 -alueella (mukaillen Rova-

niemen kaupunki 2015) 
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4.2 Mäntyvaara – Heposuo asemakaava 

Napapiiri-Jukolan suunnitelluille majoitusalueille on meneillään Mäntyvaara – He-

posuo asemakaavahanke Rovaniemen kaupungin toimesta. Asemakaavahank-

keen suunnittelualue on esiteltynä kuviossa 2. Asemakaavan tarkoituksena alu-

eelle on muodostaa pientaloaluekokonaisuus sekä sitä tukevaa liike- ja julkista 

palvelurakentamista. Lisäksi kaavoituksen yhtenä lähtökohtana on ollut Länsi-

kankaan asuinalueen laajennus, sovittamalla uusi alue yhteen jo olemassa ole-

vien Länsikankaan toimintojen kanssa. Vaaranlammen koulun mahdollinen siirto 

uuteen paikkaan on myös todettu yhdeksi uudeksi syyksi alueen kaavoittami-

selle. Kaavaselostuksen alustavassa arviossa rakentamisajankohdaksi arvioitiin 

vuodet 2020-2021. (Hätönen 2020, 2 – 3, 26, 32) Jukolan kilpailukeskuksen alu-

eella ei ole muuta voimassa olevaa asemakaavaa. 

 

Asemakaavasta otettiin yhteyttä Rovaniemen kaupungin tekniseen johtajaan 

Martti Anttilaan, joka toimii myös Napapiiri-Jukolan kilpailunjohtajana. Hän il-

moitti, että asemakaavaan kirjattu alue pysyy ”rauhoitettuna” Jukolan viestiin 

saakka, joten majoitusalueiden suunnittelua voitiin jatkaa normaalisti alueelle. 

(Kuusela 2019.) 

 

Kuvio 2. Asemakaavan suunnittelualue punaisella värillä kartassa (Hätönen 

2020) 
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4.3 Maanomistus 

Mäntyvaaran raviradan lähialueen maa-alueet ovat pääasiassa Rovaniemen 

kaupungin omistuksessa muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta (Kuvio 3). Na-

papiiri-Jukola 2020 -organisaation tekemät sopimukset Rovaniemen kaupungin 

kanssa mahdollistivat majoitusalueiden suunnittelun kaupungin omistamille alu-

eille. Majoitusalueet suunniteltiin lopulta niin, että ne sijoittuvat kokonaisuudes-

saan kaupungin maa-alueille, jolloin yksityisten maanomistajien kanssa ei tarvin-

nut käydä asiasta erikseen neuvotteluja.  

 

 

Kuvio 3. Violetilla värillä Rovaniemen kaupungin omistuksessa olevat maa-alueet 

kilpailukeskuksen ympäristössä (Rovaniemen kaupunki 2020) 
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Osa Rovaniemen kaupungin omistamista maa-alueista kilpailukeskuksen majoi-

tusalueilla on vuokrattu muiden toimijoiden käyttöön. Näitä alueita ovat ravirata-

alue ja koirakentät. Näiden alueiden käytöstä on sovittu Napapiiri-Jukola 2020 -

organisaation ja vuokralaisten kesken. Osa maastotelttamajoitusalueista sijoittuu 

alueen koirakoulutuskentille, joita käyttävät SPL Rovaniemi ry ja Rovaniemen 

Palveluskoirakerho ry. Muiden kuin kappaleessa mainittujen toimijoiden alueelle 

majoitusalueet eivät sijoitu. 

4.4 Pohjavesialue 

Mäntyvaaran alue on suurelta osin pohjavesialuetta. Pohjavesialue on esitettynä 

kuviossa 4. Alueella on myös Napapiirin Energia ja Vesi Oy:n omistama pohja-

vedenottamo.  

 

 

Kuvio 4. Violetilla värillä Mäntyvaaran pohjavesialue (Suomen ympäristökeskus 

2020) 
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Vesilain 2 luvun 11 pykälän ensimmäisen momentin mukaan lupaviranomainen 

voi veden ottamista koskevassa päätöksessä tai erikseen määrätä pohjaveden 

ottamon ympärillä olevan alueen suoja-alueeksi. Suoja-alue voidaan määrätä, jos 

alueen käyttöä on tarpeen rajoittaa veden laadun tai pohjavesiesiintymän antoi-

suuden turvaamiseksi. (Vesilaki 587/2011 2:11.1 §) Ympäristönsuojelulain poh-

javeden pilaamiskielto määrittää sen, ettei majoitusalueilla saa laskea maastoon 

aineita, energiaa tai pieneliöitä, joilla on mahdollisuus vaarantaa pohjaveden 

laatu. (Ympäristönsuojelulaki 527/2014 2:17.1-4 §)  

 

Pohjaveden pilaamiskiellon kanssa läheisessä vuorovaikutussuhteessa on maa-

perän pilaamiskielto. Kiellon mukaan maahan ei saa jättää tai päästää jätettä, 

eikä muutakaan ainetta siten, että seurauksena on maaperän laadun heikkene-

minen, mistä voi aiheutua ongelmia ympäristölle tai terveydelle. (Ympäristönsuo-

jelulaki 527/2014 2:16.1 §)  

 

Pohjavedenottamon ympärille jätettiin vaadittu suoja-alue, johon ei sijoitettu ma-

joitusalueita. 
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5 MAJOITUSALUEIDEN TURVALLISUUS NAPAPIIRI-JUKOLASSA 

5.1 Järjestyksenvalvonta 

Yleisötapahtumien onnistumisen kannalta tärkeässä roolissa on järjestyksenval-

vonnasta huolehtiminen tapahtuma-alueelle. Järjestyksenvalvonnalla pyritään 

luomaan kävijöille entistä turvallisempi sekä viihtyisämpi tapahtuma, joka innos-

taa tulemaan uudestaankin (Hokkanen, Kumpulainen, Lehtola & Lähteenmäki 

2015, 105).   

 

Napapiiri-Jukolan majoitusalueilla järjestyksenvalvojat sekä pelastusryhmän 

henkilöt valvovat leiriytymistä koskevien määräyksien noudattamista. Järjestyk-

senvalvojilla on oikeus poistaa koko tapahtuma-alueelta henkilö, joka ei noudata 

annettuja määräyksiä tai ohjeita, ja lisäksi he puuttuvat kaikkiin havaittuihin epä-

kohtiin välittömästi. Alueella suoritetaan tarkastuksia tapahtuma-aikana myös 

valvovan viranomaisen toimesta, ja heidän palautteeseensa reagoidaan välittö-

mästi korjaamalla epäkohdat. (Turvallisuus- ja pelastussuunnitelma Napapiiri-Ju-

kola 2020 versio 20.1.2020, 21.) 

 

Jukolan viesti on luonteeltaan rauhanomainen tapahtuma, joten suuria järjestys-

häiriöitä ei ole odotettavissa. Kilpailukeskusalueen turvaamiseksi suunnitelmalli-

selta rikollisuudelta on varauduttu ja alueelle pääsyä vaikeutetaan muun muassa 

massiivisin estein. (Turvallisuus- ja pelastussuunnitelma Napapiiri-Jukola 2020 

versio 20.1.2020, 33.) 

5.2 Tulenteko 

Tulentekoa on rajoitettu monin eri määräyksin, eikä avotulen teko maa-alueilla 

ole jokamiehen oikeus. Avotulenteko vaatii maanomistajan luvan. Avotulella tar-

koitetaan nuotiota, tai tulta, jonka on mahdollista levitä kipinöinnin tai maapohjan 

kautta maastoon. (Avotulen teon rajoitukset.) 

 

Jukolan viestin majoitusalueilla tulenteko on ehdottomasti kielletty. Tulenteko-

kielto kattaa myös muun muassa erilaisten pienkeitinten ja kertakäyttögrillien käy-
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tön. Majoitusalueille osoitetaan luvalliset tulentekopaikat oman ruoan valmistami-

seen. Nämä luvalliset tulentekopaikat varustetaan vesitynnyrein tai jauhesam-

muttimilla. Tupakointi kilpailualueella sallitaan vain erikseen merkityillä paikoilla. 

Jokaista majoituskorttelia varten on varattu riittävä vaatimukset täyttävä sammu-

tuskalusto, joka sisältää ainakin jauhesammuttimia ja vesitynnyreitä alkusammu-

tuksen tarpeisiin. Näiden sijainti on merkitty maastoon kyltein sekä aluekarttoihin. 

Lisäksi kilpailukeskukseen sijoittuu tapahtuman ajaksi yksi sammutusauto mie-

histöineen. Tulipalotilanteissa pelastusyksikkö pyrkii tekemään palokatkon alku-

sammutuksella ja opastamaan vakinaisen pelastustoimen paikalle. (Turvallisuus- 

ja pelastussuunnitelma Napapiiri-Jukola 2020 versio 20.1.2020, 35.) 

5.3 Evakuointi 

Mikäli alueella tapahtuu suuri onnettomuus tai suuren onnettomuuden uhka kas-

vaa, alue voidaan joutua evakuoimaan. Napapiiri-Jukolan maastoteltta-alueilta 

ihmisten evakuointi suoritetaan Mäntyvaarantielle tulipalon sattuessa. Jos mah-

dollinen tulipalo estää siirtymisen Mäntyvaarantielle, ohjataan alueen toiselle ko-

koontumispaikalla Isoaavantielle. Ihmisiä opastetaan alueella kuulutuksin ja jär-

jestyksenvalvojien toimesta. Puolijoukkueteltta- ja tuulisuojapaikoilta evakuointi 

suoritetaan kokoontuen Raviradankujalle, jos sinne siirtyminen on turvallista. 

(Turvallisuus- ja pelastussuunnitelma Napapiiri-Jukola 2020 versio 20.1.2020, 

28.) 

5.4 Liikenne 

Yleisötapahtumissa liikenteen suunnittelulla voidaan parantaa tapahtumakävijöi-

den kokemuksia tapahtumasta. Onnistuneessa liikennesuunnittelussa suunnitte-

lutyö näkyy jo tullessa tapahtumapaikalle. Hyvällä suunnittelulla voidaan vähen-

tää muun muassa ruuhkien syntymistä parkkipaikoilla ja parantaa jalankulkijoiden 

turvallisuutta ohjaamalla heidät eri reittiä pitkin tapahtumapaikalle kuin autoliiken-

teen. 

 

Jukolan viestiin erikseen laaditussa liikenteen yleissuunnitelmassa on esitetty, 

että Mäntyvaarantielle sallittaisiin ainoastaan luvanvarainen liikenne. Tällöin liik-
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kuminen maastoteltta-alueiden ja kilpailukeskuksen välillä on huomattavasti tur-

vallisempaa, kun Mäntyvaarantien liikennettä rajoitetaan. Lisäksi kaikkien lähialu-

een teiden nopeusrajoituksia lasketaan tapahtuman ajaksi. Ajoneuvoliikennettä 

yleisön seassa vältetään pääsääntöisesti kauttaaltaan tapahtuma-alueella pois 

lukien mahdollinen huoltoajo. (Turvallisuus- ja pelastussuunnitelma Napapiiri-Ju-

kola 2020 versio 20.1.2020, 29, 31.) 

5.5 Ensiapu 

Tapahtumajärjestäjän on kokoontumislain ja kuluttajapalvelujen turvallisuuslain 

nojalla velvollisuus järjestää tapahtumapaikalle vähintään ensihoitotoiminta. 

Isoissa yleisötapahtumissa tapahtumajärjestäjän on huolehdittava ensiavun riit-

tävästä määrästä ja ammattitaidosta tapahtuman kokoon ja yleisömäärään näh-

den. (Hokkanen ym. 2015, 76.) 

 

Jukolan viestin pääensiapu sijaitsee kilpailukeskuksen länsipuolella. Ensiapu oh-

jaa mahdollista jatkohoitoa tarvitsevat potilaat tilanteen ja kiireellisyyden mukaan 

joko Lapin keskussairaalan päivystyspoliklinikalle tai potilaan kotipaikkakunnalle.  

Maastoon sijoittuville majoitusalueille ei ole erillistä ensiapupistettä, vaan tilan-

teen vaatiessa järjestetään ensiapuun kuljetus. (Turvallisuus- ja pelastussuunni-

telma Napapiiri-Jukola 2020 versio 20.1.2020, 24.) 

 

Kilpailukeskusalueella on myös ambulanssi sekä pelastushelikopterin tarvitsema 

laskeutumispaikka (Turvallisuus- ja pelastussuunnitelma Napapiiri-Jukola 2020 

versio 20.1.2020, 18). 
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6 SUUNNITTELUSSA HUOMIOIDUT LAIT JA MÄÄRÄYKSET 

6.1 Tilapäinen leirintäalue 

Jukolan viestin majoitusalueet ovat tilapäisiä leirintäalueita. Tilapäisen leirintäalu-

een tunnusmerkit määritetään ulkoilulain 3 luvun 23 pykälän ensimmäisessä mo-

mentissa seuraavasti: Alue, jolle on tarkoitus enintään 14 vuorokauden ajaksi 

majoittaa telttoihin tai enintään tämän ajan siellä pidettäviin matkailuperävaunui-

hin tai matkailuajoneuvoihin yli 100 henkilöä, on tilapäinen leirintäalue. (Ulkoilu-

laki 606/1973 3:23.1 §)  

 

Tilapäisen leirintäalueen perustamisesta ja alueen käytön muuttamisesta täytyy 

tehdä vähintään kolme kuukautta ennen toiminnan aloittamista kirjallinen ilmoitus 

sijaintikunnan määräämälle viranomaiselle. Tämän ilmoituksen täytyy sisältää 

tiedot leirintäalueen ylläpitäjästä, alueen sijainnista sekä toiminnan kestosta ja 

luonteesta. (Ulkoilulaki 606/1973 3:20.1-2 §) Tilapäisen leirintäalueen perusta-

misilmoituksen teosta huolehtii Napapiiri-Jukola 2020 -organisaatio tässä tapah-

tumassa. 

 

Tilapäiseen leirintäalueeseen sovelletaan lisäksi seuraavia ulkoilulain 3 luvun 19 

pykälän säännöksiä leirintäalueista, joissa ohjeistetaan leirintäalueen sijoittami-

sesta ja rakentamisesta niin, ettei alueen käyttö:  

1) aiheuta haittaa tai vaaraa terveydelle; 

2) vahingoita luontoa; 

3) aiheuta ympäristön pilaantumista tai roskaantumista; 

4) vähennä merkittävästi ympäristön viihtyisyyttä; 

5) vaaranna liikenneturvallisuutta; eikä 

6) loukkaa muulla näihin rinnastettavalla tavalla yleistä etua.  

(Ulkoilulaki 606/1973 3:19.1 §) 

 

Leirintäalueella on noudatettava myös, mitä palo- ja henkilönturvallisuudesta 

sekä terveydellisten haittojen ehkäisemistä erikseen säädetään ja määrätään. 

(Ulkoilulaki 606/1973 3:19.3 §) 
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6.2 Pelastuslaki 

Pelastuslain tavoitteena on parantaa ihmisten turvallisuutta ja vähentää onnetto-

muuksia. Lain tavoitteena on myös, että onnettomuuden uhatessa tai tapahdut-

tua ihmiset pelastetaan, tärkeät toiminnot turvataan ja onnettomuuden seurauk-

sia rajoitetaan tehokkaasti niin, että ihmisille, omaisuudelle ja ympäristölle aiheu-

tuvat haitat jäävät mahdollisimman vähäisiksi. (Pelastuslaki 379/2011 1:1 §) 

 

6.2.1 Yleisötilaisuuden pelastussuunnitelma 

Pelastuslain 3 luvun 16 pykälän ensimmäisen momentin mukaan yleisötilaisuuk-

siin, joihin kohdistuu merkittävä henkilö- tai paloturvallisuusriski ihmisten paljou-

den tai muun erityisen syyn vuoksi on laadittava pelastussuunnitelma. Pelastus-

suunnitelma täytyy toimittaa alueen viranomaiselle vähintään kaksi viikkoa ennen 

tapahtuman alkua.  (Pelastuslaki 379/2011 3:16.1&3 §) 

 

Jukolan viestiin tehty turvallisuussuunnitelma pitää sisällään pelastussuunnitel-

man ja riskianalyysin, jotka kattavat myös majoitusalueiden toiminnan. Majoitus-

alueista on toimitettu aina kaikki tieto työn eri vaiheissa tapahtuman pääsihtee-

rille. Lisäksi tarpeellisista asioista on oltu suoraan yhteydessä tapahtuman pelas-

tus- sekä turvallisuuspäälliköihin. Tapahtuman turvallisuus- ja pelastussuunnitel-

man laadinnasta vastaavat yhdessä tapahtuman turvallisuus- ja pelastuspääl-

likkö. (Turvallisuus- ja pelastussuunnitelma Napapiiri-Jukola 2020 versio 

20.1.2020, 13-15) 

 

6.2.2 Pelastustiet 

Pelastuslain 3 luvun 11 pykälän kohdalla todetaan, että hälytysajoneuvoille tar-

koitetut ajotiet ja muut kulkuyhteydet (pelastustiet) pidetään ajokelpoisina ja es-

teettöminä ja ne merkitään asianmukaisesti. Näistä vastuussa on kiinteistön 

omistaja, haltija sekä toiminnanharjoittaja. (Pelastuslaki 379:2011 3:11.1 §) Ju-

kolan viestin kilpailukeskuksen osalta pelastusteistä vastaa tapahtuman pelas-

tuspäällikkö.  
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Majoitusalueiden pelastusteiden osalta Napapiiri-Jukolan pelastuspäällikkö antoi 

tarkemmat ohjeistukset sähköpostitse syksyllä 2019. Näiden määräyksien mu-

kaan majoitusalueiden pääväylien, joita voidaan käyttää myös pelastusteinä, täy-

tyy olla vähintään 6-8 metriä leveydeltään. Lisäksi puolijoukkuetelttapaikka-aluei-

den sisäisten korttelien välien tulee olla vähintään 3-5 metriä leveitä. Maastoon 

sijoittuvien teltta-alueiden korttelien välinen etäisyys täytyy olla vähintään kah-

deksan metriä. (Jylhä 2019a). 

 

6.2.3 Telttapaikkojen palomääräykset 

Pelastuspäällikön antaman ohjeistuksen mukaan puolijoukkuetelttojen osalta tur-

vavälin täytyi telttakankaiden välillä olla määräyksen mukaan vähintään 4 metriä. 

Saatu ohjeistus pohjautui Suomen Pelastusalan Keskusjärjestön ohjeistuksiin lei-

rintäalueen turvallisuusmääräyksistä, jotka ovat esitettynä liitteessä 2. Maastoon 

sijoittuneiden telttojen osalta sallittiin 1-2 metrin etäisyys samaan seurueeseen 

kuuluvien telttojen välillä (Liite 3). Maastotelttojen korttelien mitoituksesta ohjeis-

tukseksi saatiin, että korttelit olisivat maksimissaan noin 60 ruudun kokoisia. 

(Jylhä 2019.) 
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7 MAJOITUSALUEIDEN KARTOITUS JA PERUSTAMINEN 

7.1 Lähtötilanne 

Yhtenä lähtöaineistona toimi Lahti-Hollola Jukolan loppuraportti, ja sen osuus 

majoitusalueista. Lahti-Hollola 2018 on viimeisin Jukolan viesti, jossa majoitus-

alueet ovat sijoittuneet metsämaastoon kuten ne ovat pääasiassa Napapiiri-Ju-

kolassakin. Raportissa kerrottiin majoitusalueiden teko vain pääpiirteittäin, joten 

sen rooliksi jäi lähinnä kertoa, mitä kaikkea työ voi sisältää. Loppuraportti sisälsi 

kuitenkin mallikuvan sekä majoitusalueiden opaskartasta ja majoitusvarausjär-

jestelmän kartasta. (Loppuraportti Lahti-Hollola Jukola 2018, 2018. 78 – 80, 224 

– 225.) 

 

Napapiiri-Jukolan eri toimintojen sijoittamisesta kilpailukeskuksen alueelle oli jo 

aiemmin tehty kuviossa 5 esitettävä suuntaa antava aluekartta tapahtuman tur-

vallisuuspäällikön Kari Tiermaksen toimesta. Kartassa oli osoitettu suunnitellut 

sijainnit kaikille majoitusaluetyypeille, jotka tässä opinnäytetyössä kartoitettiin ja 

perustettiin. Näiden karttaan merkittyjen majoitusalueiden pohjalta aloitettiin 

myös maastokatselmukset Teppo Kuuselan toimesta toukokuun 8. päivä. 

 

Lähtötilanteessa tiedossa oli myös, että majoitusvarausjärjestelmä halutaan 

avata joulukuun 2019 alussa, joten aineistot täytyi saada sitä ennen valmiiksi. 
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Kuvio 5. Aluesuunnittelun luonnos (Tiermas 2019) 

7.2 10 m x 10 m maastotelttapaikat 

7.2.1 Maastokartoitukset 

Maastokartoitukset aloitettiin 21.5.2019 kartoittamalla potentiaalisten teltta-aluei-

den ulkoreunoja alueilta, jotka Napapiiri-Jukolan aluesuunnittelukartassa oli osoi-

tettu majoituskäyttöön. Käytetyistä kartoitusmenetelmistä on kerrottu tarkemmin 

opinnäytetyön luvussa 3.3. Ensimmäisissä kartoitusmittauksissa alueilta huomi-

oitiin muun muassa kaikki maaston pienetkin notkelmat, rinteet ja kivikot. 3D-Win 

ohjelmistossa puretun aineiston käsittelyn jälkeen huomattiin kuitenkin, että kaik-

kien haluttujen noin 1500 telttaruudun saaminen alueelle olisi haastavaa, mikäli 

suunnittelua jatkettaisiin samoilla periaatteilla tulevissa mittauksissa. Päätettiin, 

että jatkossa alueita kartoitetaan huomioimalla vain muurahaispesät, pahimmat 

kivikkoalueet, soistuvat alueet sekä selkeät isot maastonmuodot, jotta ne voidaan 

välttää suunnittelutyössä. Lisäksi todettiin, että maastoa täytyisi raivata, jotta alu-

eet saadaan paremmin yhteen. Napapiiri-Jukolan organisaatioon oltiin yhtey-

dessä metsäalueiden mahdollisesta raivauksesta. Lopulta Rovaniemen kaupunki 
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lupasi hoitaa alueiden raivaukset viimeistään kevään 2020 aikana ennen majoi-

tusalueiden merkitsemistä maastoon. (Leinonen 2019a.)  

 

Toukokuun 2019 loppuun mennessä maastosta oli kartoitettu kuvion 6 mukaisesti 

150 000 m2 verran alueita, jotka soveltuisivat majoituskäyttöön Jukolan viestissä. 

Näiden alueiden osalta töitä jatkettiin syyskuussa 2019. 

 

Kuvio 6. Majoitusalueiden ääriviivat 29.5.2019 (Koirikivi & Kuusela 2019a) 

 

Yksityisen maanomistajan alueelle (Kuvio 3) kartoitettu majoitusalue päätettiin 

jättää pois suunnitelmasta, jolloin alueen käytöstä majoitustarkoitukseen ei tar-

vinnut alkaa tekemään erillistä sopimusta. Samalla osaa muista alueista laajen-

nettiin. Majoitusalueita haluttiin sijoittaa mahdollisimman paljon alueen keskeltä 

kulkevan leveän ulkoilureitin varrelle, jonka varrelle olisi helpompaa myöhemmin 
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sijoittaa tarvittavia bajamajoja ja vesipisteitä sekä samalla se toimisi pelastus-

tienä majoitusalueella. Tämä ura on myös pääväylä majoitusalueille saapumi-

seen bussien jättöpaikoilta katsottaessa. 

 

7.2.2 Kulkureittien kartoitus 

Maanmittauslaitoksen avoimesta aineistosta ladattiin maastotietokanta shp-tie-

dostona, josta otettiin käyttöön vain alueen tiestö ja muut polut. Tämän lisäksi 

kartoitettiin maastosta satelliittipaikannuksella jonomittaustoiminnon avulla alu-

een muut pienemmät polut, jotka yhdistettiin ladattuun maastotietokantaan ku-

vion 7 mukaisesti. Lopuksi aineisto yhdistettiin majoitusaluetiedostoon. 

 

Kuvio 7. Punaisella värillä uudet kartoitetut urat majoituksia varten 

 

7.2.3 Telttaruutujen luominen 

Telttaruudut luotiin 3D-Win-ohjelman suorakulmaista laskentaa hyödyntäen muo-

dostamalla kartoitetuille alueille pisteverkosto 10 metrin välein, jolloin jokainen 

piste on jonkin telttaruudun kulmapiste. Tämän jälkeen pisteet yhdistettiin vetä-

mällä suorina viivoina linjat, jolloin viivojen leikkauskohdat muodostivat tarvittavia 

10 m x 10 m telttaruutuja. Tässä vaiheessa alueen polut huomioitiin katkaisemalla 
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ruudutus sen kohdalta jättämällä polun kohdalle 10 metriä leveä tyhjä kaista (Ku-

vio 8).  

 

Kuvio 8. Ruutuihin jaettu majoitusalue syyskuussa 2019 

 

Aineistojen toimitusehdoista varausjärjestelmää varten saatiin lopullinen ohjeis-

tus vasta 11.10.2019 Sitowise Oy:n yhteyshenkilöltä. Ohjeistuksen mukaan jo-

kaisen ruudun täytyi olla polygon eli suljettu alue (Lehtonen 2019), jolloin aiem-

min tehty ruutujen teko suorilla linjauksilla jouduttiin kumoamaan. Kokonaisuu-

dessaan saatu ohjeistus on esitetty liitteessä 5. Ruudut tehtiin yksitellen 3D-Win 

-ohjelmistossa kiertämällä viivalla jokaisen ruudun pisteet ja sulkemalla lopuksi 

viiva kiinni alkupisteeseen. Tämä aiheutti huomattavan lisätyön suunniteltuun 

ajankäyttöön nähden, sillä ruutujen teko oli hyvin hidasta ja tarkkaavaisuutta vaa-

tivaa, jotta jokainen ruutu tehtiin vaatimuksien mukaisesti polygoniksi.  

 

Alueella olevat polut mitoitettiin 4 metriä leveiksi teltta-alueiden reunojen osalta, 

jotta ne täyttivät saadut pelastusmääräykset niiden leveyden osalta. Samalla isot 

majoitusalueet jaettiin sisäisesti pienempiin kortteleihin, joille annettiin oma kir-

jaintunnuksensa myöhemmässä vaiheessa QGIS-ohjelmistossa kuvion 9 ta-

paan. Kirjaintunnuksien tarkoituksena on toimia yksittäisen ruudun löytämisen 
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kannalta apuna niin tapahtumakävijän kuin pelastusviranomaisenkin osalta. Alu-

eiden jako kortteleihin tehtiin tapahtuman pelastuspäällikkö Jylhältä saadun oh-

jeistuksen mukaisesti.  

 

Kuvio 9. Esimerkkikuva kortteleihin jaetuista majoitusalueista 

 

7.2.4 Telttaruutujen yksilöinti 

Tässä vaiheessa aineiston käsittelyä jatkettiin QGIS-ohjelmistossa. Jokainen 

luotu telttaruutu yksilöitiin koodilla. Tämä tehtiin sen vuoksi, jotta yksittäisten ruu-

tujen hakeminen on mahdollista Jukolan viestin majoitusvarausjärjestelmästä 

sekä Jukolan viestin omasta sovelluksesta, jossa käytetään samaa aineistoa. 
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Telttapaikat koodattiin taulukon 1 mukaisesti, jotta telttapaikan tyypin erottaminen 

aineistosta on mahdollista varausjärjestelmässä. Koodauksen tekemiseen saa-

tiin Juhani Nikumaalta opastusta. 

 

Taulukko 1. Mallinnus Sitowise Oy:n ohjeistuksesta yksilöinnin osalta 

Attribuutti Tunnus Selite 

ID xxxx Yksittäisen telttaruudun koodi 

TTyyppi 2 10m x 10m telttaruutu 

TTyyppi 3 Puolijoukkuetelttaruutu 

TTyyppi 4 Tuulisuojapaikka 

TTyyppi 5 Tuulisuojapaikka_VIP 

 

 

QGIS-ohjelmistossa telttaruutujen oman tason attribuuttilomakkeeseen lisättiin 

sarakkeet ID ja TTyyppi. ID sarakkeeseen jokaiselle ruudulle kirjattiin oma tun-

nuksensa. Tunnuksen ensimmäinen kirjain kertoo minkä nimisellä majoitusalu-

eella ruutu sijaitsee ja toinen kirjain kertoo, että missä korttelissa ruutu sijaitsee 

kyseisellä alueella. Tunnuksen kaksi viimeistä merkkiä kertovat ruudun järjestys-

numeron majoitusalueella. Majoitusalueiden nimistö suunniteltiin niin, että jokai-

nen aluenimi alkaa eri kirjaimella, jolloin tunnukset pysyivät selkeinä ja lyhyinä. 

Kaikkien majoitusalueiden nimet on lueteltu liitteessä 6. Esimerkiksi kuviossa 10 

esiintyvän ruudun ”KB02” tunnuksesta voidaan päätellä, että ruutu sijaitsee Kuu-

siston alueen B korttelissa ja sen järjestysnumero on kaksi. Kaikkien maastoon 

sijoittuneiden ruutujen TTyyppi tunnukseksi kirjattiin ohjeistuksen mukaisesti 2. 

 

 

Kuvio 10. Attribuuttitaulun ID sarakkeen tieto esitettynä ruuduissa 
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7.2.5 Majoituksen lisäalueet 

Telttaruutujen osalta majoituskapasiteetin laskettiin riittävän reilusti vastaamaan 

Napapiiri-Jukolan kysyntään, sillä tapahtuman sijaitseminen Etelä-Suomesta 

nähden kaukana Rovaniemellä ajateltiin verottavan kävijöiden määrää hieman 

sekä kilpailukeskuksen sijoittuessa lähelle kaupunkia ihmiset saattoivat hankkia 

majoituksensa muualta kaupungista.  

 

Tapahtuman pääsihteeri Sami Leinosen toimesta päätettiin, että ensisijaisesti tu-

levaan majoitusvarausjärjestelmään laitetaan tarjolle noin 1300 kappaletta 10 m 

x 10 m telttaruutuja. Majoituksen lisäalueiksi päätettiin jättää RajamäkiB ja Impi-

vaaraksi nimetyt majoitusalueet. RajamäkiB nimeä käytetään vain tausta-aineis-

toissa Rajamäen alueen jakamisen vuoksi. Alueista ensin varausjärjestelmään 

lisätään tarvittaessa RajamäkiB, sen sijoittuessa muiden majoitusalueiden välit-

tömään läheisyyteen Impivaaran alueen ollessa kostean avosuon takana. Impi-

vaaran majoitusalueen käyttöönotto vaatii myös suunnitellun Impivaarantien kun-

nostamisen tapahtumaa varten, jotta se täyttää tapahtuman vaatimukset osal-

taan. Nämä vara-alueet on esitetty kuviossa 11. Telttaruutuaineistosta muokattiin 

QGIS-ohjelmistossa omaksi tasokseen lisäalueet, jolloin ne voidaan lisätä tarvit-

taessa varausjärjestelmään myöhemmin.  
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Kuvio 11. Majoituksen lisäalueet ruskealla 

 

7.2.6 Muut majoitukset 

Tiedossa olevien tulevien vuosien Jukolan viestin järjestäjäseuroille varattiin 

omat majoitusalueet, jotka sijoittuivat erilleen muista varattaviksi tulevista majoi-

tusalueista. Nämä alueet pyrittiin sijoittamaan mahdollisimman lähelle kilpailu-

keskusta. Kyseiset alueet tullaan osoittamaan maastoon eikä niitä kartoitettu sa-

malla tavalla ruuduiksi kuten varausjärjestelmän majoitusalueet. Alueita ei myös-

kään näy varausjärjestelmässä. 

 

Napapiiri-Jukolan talkoolaisille varattiin myös oma majoitusalueensa maastosta, 

jonka toimintaperiaate on samanlainen kuin tulevien Jukolan viestien järjestäjien 

majoitusalueet. 
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7.3 Puolijoukkueteltat ja tuulisuojapaikat 

7.3.1 Sijainti 

Puolijoukkueteltoille sekä tuulisuojapaikoille oli varattu jo Tiermaksen luonnok-

sessa (Kuvio 5) alueet Mäntyvaaran raviradan keskellä sijaitsevalle nurmiken-

tälle. Muutoksena tähän alueiden paikkoja vaihdettiin keskenään, jolloin majoi-

tuskäyttöön tarkoitetut puolijoukkueteltat saatiin hieman kauemmaksi kilpailutoi-

mintojen läheisyydestä. Tämän alueen lisäksi puolijoukkueteltoille oli varattu lisä-

alue raviradan länsipuolelta pienemmältä kentältä. Nämä alueet sopivat loista-

vasti tähän käyttöön, sillä puolijoukkueteltat pääsevät näyttävästi esille tapahtu-

man keskeisillä paikolla viemättä kuitenkaan muilta oleellisilta palveluilta tilaa. Li-

säksi telttojen pystyttäminen kentille suoriin riveihin Puolustusvoimien toiveiden 

mukaisesti on helppoa. Tuulisuojapaikat toimivat pääasiassa huoltotelttoina 

omaan suoritukseensa valmistuvalle kilpailijalle ja näin ne ovat alkuperäistäkin 

suunnitelmaa lähempänä kilpailutoimintoja, ja kilpailun seuraaminen onnistuu tar-

vittaessa paikoilta paremmin kuin kentän toisesta päästä.  

 

Puolijoukkuetelttojen ja tuulisuojapaikkojen sijoittaminen alueelle aloitettiin opin-

näytetyön osalta toukokuussa 2019 samaan aikaan metsämaastoon sijoittunei-

den teltta-alueiden kanssa. Tällöin oli tiedossa, että tapahtuman muut toiminnot 

eivät sijoitu nurmikentälle muualla kuin alueen toisessa päässä, johon varattiin 

aluksi reilusti tilaa (Haapasalmi 2019). Kentän poikki haluttiin myös järjestää kul-

kureitti pesualueelle, jonka sijainti oli vastakkaisella puolella ravirataa raviradan 

katsomoihin nähden, joten tämän reitin sijainti otettiin mitoituksen alkuvaiheessa 

heti huomioon. Toimeksiantajan arvio oli toukokuussa 2019, että puolijouk-

kuetelttoja tarvittaisiin noin 360 kappaletta ja tuulisuojapaikkoja noin 220 kappa-

letta. (Leinonen 2019b.) 

 

7.3.2 Puolijoukkuetelttapaikkojen mitoitus 

Yhden telttapaikan kooksi määritettiin turvallisuusmääräyksiin perustuen 9 m x 9 

m puolijoukkueteltan halkaisijan ollessa 7 metriä. Ruutujen mitoitus tehtiin käyt-
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tämällä taustakarttana Maanmittauslaitoksen avoimesta aineistosta ladattua il-

makuvaa. Mitoituksen ensimmäiset pisteet asetettiin nurmikentän reunaa vasten 

3D-Win-ohjelmiston suorakulmaisella laskennan työkalulla. Pienemmällä ken-

tällä telttapaikat rajautuivat alueella sijaitsevan rakennuksen kulmasta lähtevään 

tiedossa olleeseen kilpailualueen reuna-aitaan ja niiden mitoittaminen aloitettiin 

kyseisestä aidasta. Lisäksi alkuvaiheessa tämän alueen viereen sijoitettiin 11 telt-

taruutua, jotka kuitenkin poistettiin siitä myöhemmin, sillä niin pientä määrää telt-

toja ei haluttu erilleen muista. Teltta-alueet jaettiin tässä vaiheessa maksimissaan 

24 telttapaikan kokoisiksi, jolloin alueille tuli myös riittävästi kulkureittejä liikkumi-

seen. Kesäkuun 10. päivään mennessä alueelle oli mitoitettu kaikkiaan 352 puo-

lijoukkuetelttaa kuvion 12 mukaisesti.  

 

Kuvio 12. Suunnittelun tilanne 10.6.2019 (Koirikivi & Kuusela 2019b) 
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Opinnäytetyön osalta työtä jatkettiin seuraavan kerran syyskuun alkupuolella 

suoritetussa maastokatselmuksessa 14.9.2019. Tällöin saatiin kilpailuvaliokun-

nanjohtajan Eero Haapasalmen ohjeistuksella kartoitettua satelliittipaikantimella 

kilpailualueen reuna-aidan sijainti raviradan nurmikenttään nähden, aidan sijainti 

on esitetty kuviossa 13. Mittauksen jälkeen myös nurmikentälle sijoittuvien kulku-

reittien sijoittaminen selkeentyi lähelle lopullista muotoaan.  

 

Puolijoukkuetelttojen sijoittamisesta raviradan kaltevaan takakaarteeseen luovut-

tiin, sillä toiveena oli, että teltat olisivat vielä siistimmissä riveissä. Myös telttojen 

mahdollisten kiilojen lyöminen ravirataan oli kielletty (Haapasalmi 2019), joten 

telttojen pystyttäminen kaarteeseen olisi ollut haastavaa.  

 

Kuvio 13. 14.9.2019 mitatun kilpailualueen reuna-aidan sijainti 

 

Viranomaisilta saatujen turvallisuusmääräysten vuoksi puolijoukkuetelttojen si-

joittamista jouduttiin muokkaamaan syksyn aikana lisää. Teltta-alueet suunnitel-

tiin noudattamaan kaikkia annettuja määräyksiä (Liite 2) ja ne saivat lopulta hy-

väksynnän palopäällikkö Jylhältä sekä Lapin pelastuslaitoksen palotarkastajalta. 
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Raviradan nurmikentälle mitoitettiin lopulta kolme poikittaiskatua ja yksi pitkittäis-

katu, jotka toimivat tarvittaessa myös pelastusteinä ollessaan 8 metriä leveitä. 

Korttelien väleihin sijoitettiin 4 metriä leveät kulkureitit, joita ei nimetty erikseen. 

Pienemmälle Pappilaksi nimetylle majoitusalueelle pelastustienä toimi olemassa 

oleva tie, Ravitallinkuja, joka on myös koko kilpailukeskuksen yksi virallisesti ni-

metyistä pelastusteistä. Kuviossa 14 on esitelty lopulliset puolijoukkuetelttojen ja 

alueen kulkureittien sijainnit. Työtä olisi helpottanut paljon, jos turvallisuus- ja pa-

lomääräykset olisivat olleet kokonaisuudessaan selvillä jo toukokuussa 2019, kun 

mitoittaminen aloitettiin.  

 

Kuvio 14. Puolijoukkueteltat, reuna-aita ja alueen kulkureitit kartalla 

 

7.3.3 Tuulisuojapaikat 

Tuulisuojapaikkojen mitoitustyössä edettiin samanaikaisesti puolijoukkuetelttojen 

kanssa. Ruudut mitoitettiin 5 m x 6 m kokoisiksi, jolloin ruutuun mahtuu yksi jouk-

kueen huoltoteltta kilpailijoita varten, joka on ruutujen käyttötarkoitus. Reunim-

maiset tuulisuojapaikat sijoitettiin puolijoukkuetelttojen välittömään läheisyyteen. 

Tuulisuojapaikkojen väliin jätettiin ensin kuusi metriä korttelien ollessa maksimis-

saan 28 ruudun kokoisia. Tässä vaiheessa ei ollut kuitenkaan vielä selvää mihin 
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kohtaan kilpailualueen reuna-aita asettuu nurmikentän päässä, joten tuulisuoja-

paikkojen mitoitus kentän päähän tehtiin karkeasti arvioiden ensimmäisellä ker-

ralla. Ensimmäinen mitoitus kuitenkin antoi tiedon, että kenttäpuoliskolle mahtu-

vat ainakin pyydetyt noin 220 tuulisuojapaikkaa (Kuvio 12).   

 

Tuulisuojapaikkojen mitoitukseen vaikutti puolijoukkueteltta-alueen koko, sillä se 

vei kenttäalueesta varsinkin lopullisten turvallisuusmääräysten jälkeen suuren 

osan. Tämän vuoksi tuulisuojapaikkojen korttelien välejä tiivistettiin syksyllä 2019 

alkuperäisestä kuudesta metristä neljään metriin. Näitä väyliä ei kuitenkaan ni-

metty kuten alueen isompia kulkureittejä. Lopullisessa mitoituksessa tuulisuoja-

paikkoja saatiin alueelle 239 kappaletta, joista reunimmaiset tulivat aivan kilpai-

lualueen aidan varteen kuvion 15 mukaisesti.  

 

Kuvio 15. Tuulisuojapaikat lopullisessa muodossaan 
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7.3.4 Alueiden yksilöinti 

Puolijoukkuetelttojen ja tuulisuojapaikkojen aineisto yhdistettiin samaan aineis-

toon 10 m x 10 m maastotelttaruutujen kanssa ennen majoituksien yksilöinnin 

aloittamista QGIS-ohjelmistolla. Edellä mainittujen telttapaikkojen yksilöinti tehtiin 

noudattaen samaa kaavaa kuin maastoon sijoittuneiden 10 m x 10 m telttojen 

osalta, jonka työvaiheet on esitetty tämän opinnäytetyön luvussa 7.2.4. Puolijouk-

kueteltat koodattiin omalle tunnukselleen aiemmin esitetyn taulukon 1 mukaisesti. 

Tuulisuojapaikat jaettiin kahdelle eri tunnukselle, jotta paikkojen 1-50 varaaminen 

voitiin rajata vain niiden joukkueiden käyttöön, joilla siihen oli oikeus edellisen 

vuoden Kangasala-Jukolan tuloksien perusteella. Paikat 1-50 osoitettiin vaihto- 

ja maalisuoran läheisyyteen alueelle. 
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8 MAJOITUSALUEISIIN LIITTYVÄT MUUT TYÖT 

8.1 Majoitusalueiden kuvaukset 

Majoitusalueista kirjoitettiin lyhyet kuvaukset julkaistavaksi. Kilpailukutsussa, joka 

julkaistiin 19.10.2019, kerrottiin silloin tiedossa olleiden majoitusalueiden määrät, 

aluekoot sekä niiden etäisyydet kilpailijoiden sisäänkirjautumisportilta nähden ar-

viota antavina lukuina.  

 

Napapiiri-Jukolan internetsivuilla julkaistiin myöhemmin talvella tiedot jokaisesta 

järjestäjän tarjoamasta majoitustavasta kilpailuviikonloppuna. Maastoon sijoittu-

neista 10 m x 10 m telttapaikoista kerrottiin niiden etäisyys kilpailukeskuksesta 

nähden sekä maaston tyyppikuvaus kyseiseltä alueelta. Lisäksi kuvauksessa 

mainittiin alueen mahdollinen sijainti pohjavesialueella. (Liite 6) 

8.2 Majoitusalueiden merkintä maastoon 

Majoitusalueiden merkkauksista maastoon vastuun otti Rovaniemen kaupunki 

(Leinonen 2020). Merkkaukset tehdään joko takymetrin tai satelliittipaikannuksen 

avulla hyödyntäen aineistoa, joka syntyi teltta-alueita perustettaessa. Aineisto toi-

mitetaan merkkaajalle. Majoitusalueet merkataan maastoon puupaaluilla. Puu-

paalut sijoitetaan telttaruutujen nurkkapisteisiin. Jokaiseen puupaaluun kirjataan 

kyseisen telttaruudun tunnus. Tunnukset ovat samat kuin aineistossa, jota käyte-

tään varausjärjestelmässä sekä puhelimeen ladattavassa Jukola sovelluksessa. 

8.3 Opaskarttojen teko 

Opaskartat sijoitetaan pääkulku-urien alkuun kilpailukeskuksesta katsottaessa. 

Opaskartat sisältävät yleiset tiedot majoitusalueista kortteleineen sekä muun mu-

assa tiedon pelastuspisteiden sijainnista ja muista alueen mahdollisista toimin-

noista. Kartat sijoitetaan pääkulku-urien alkuun kilpailukeskuksesta katsottaessa. 

Näiden opaskarttojen tekijästä ei ole tätä opinnäytetyötä kirjoitettaessa var-

muutta. 
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9 AINEISTOJEN TOIMITUKSET 

9.1 Telttaruutuaineisto 

Tehty telttaruutuaineisto toimitettiin saatujen vaatimuksien mukaisesti (Liite 4) yh-

teyshenkilö Mika Lehtoselle sähköpostitse 12.11.2019, jotta varausjärjestelmän 

tiedot ehdittiin päivittämään edellisen vuoden tapahtuman jäljiltä uuteen ennen 

sen avautumista Napapiiri-Jukolan käyttöön 2.12.2019. 

9.2 Kulkureitit 

Aiemmin kartoitetut kulkureitit nimettiin Jukolan viestin perinteisiin kuuluvasti 

Aleksis Kiven Seitsemän veljeksen tarinan mukaisesti. Niiden nimistö suunnitel-

tiin niin, että jokaisella tiellä tai polulla olisi jokin yhteys joko lähistöllä olevan ma-

joitusalueen nimeen tai lähialueen maastokohteisiin. Alueelle luotu nimistö näkyy 

liitteessä 6. Nimistössä käytettiin mahdollisimman paljon hyödyksi edellisen vuo-

den Kangasala-Jukolan nimistöä, jotta Jukolan viestin kiertävään materiaaliin 

kuuluvien opastekylttien käyttäminen olisi tarvittaessa mahdollista myös Napa-

piiri-Jukolassa Rovaniemellä. Aineisto sisältyi taustakarttaan toimitettaessa. 

9.3 Taustakartta 

Majoitusvarausjärjestelmää varten täytyi olla taustakartta (Kuvio 17), jonka päälle 

telttaruutuaineistot sijoitettiin varausjärjestelmässä. Taustakartaksi valittiin jo 

aiemmissa työvaiheissa käytetty Maanmittauslaitoksen avoimen aineiston ilma-

kuva. Ilmakuvaan tehtiin telttapaikkojen alle valkoisella värillä pohjat, jotta päälle 

tulevat telttaruudut erottuisivat paremmin. Kulkureitit liitettiin omana tasonaan 

taustakarttaan ja visualisoitiin värimaailmaan sopiviksi. Ilmakuvaan lisättiin myös 

kilpailutoimintojen sekä liikenteen kannalta oleelliset infot sekä mittakaava ja Na-

papiiri-Jukolan virallinen tunnus. Taustakartta tulostettiin pdf-muotoon riittävän 

isolla resoluutiolla, jotta siitä saa selvää. Työvaiheet tehtiin QGIS-ohjelmistolla. 

Taustakartta toimitettiin geotiff-muodossa sähköpostitse 29.11.2019. 
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Kuvio 17. Varausjärjestelmää varten tehty taustakartta (Koirikivi & Kuusela 

2019c) 
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10 POHDINTA 

Lähtiessäni mukaan tähän projektiin opinnäytetyön osalta keväällä 2019, en 

osannut arvata kuinka kovasti Napapiiri-Jukolan valmistelu sitoo minut mu-

kaansa. Osallistuminen Jukolan viestin järjestelyihin majoitusalueiden kartoituk-

sen ja perustamisen osalta tuntuu jälkeenpäin kuitenkin hyvältä, sillä on hyvin 

todennäköistä, etten tule olemaan vastaavassa roolissa tulevaisuuden Jukolan 

viesteissä. Tästä projektista jää hyvä ja erilainen muisto itselle kyseisestä tapah-

tumasta, vaikka Napapiiri-Jukola jouduttiinkin siirtämään koronaviruspandemian 

vuoksi vuodelle 2021. 

Majoitusalueiden kartoitus ja perustaminen näin ison mittakaavan tapahtumaan 

ei ole yksinkertaista, ja työssä olikin huomioitava monia eri asioita. Monet työvai-

heet selkenivät vasta työn edetessä, kun tieto ja ohjeistukset tarkentuivat. Tämän 

vuoksi joitakin työvaiheita joutui tekemään kahteen kertaan, joka välillä saattoi 

turhauttaakin. Työvaiheiden ongelmiin oli vaikutusta myös sillä, ettei työstä ollut 

ennestään mitään selkeää toteutusohjetta vaan työn vaiheissa jouduttiin itse rat-

kaisemaan ilmenneitä ongelmia. Tämä toisaalta kehitti itsenäistä ongelmanrat-

kaisukykyä ja päätöksentekoa. En usko, että mahdollisesti vaihtoehtoisilla tavoilla 

toteutettujen vaiheiden jälkeen työn lopputulos olisi muuttunut mitenkään.  

Työn selkeyden kannalta jälkeen päin ajateltuna olisi kannattanut pitää heti alku-

vaiheessa selkeä tiedonvaihtokokous, jossa kaikilta asianosaisilta olisi saatu ker-

ralla kaikki vaatimukset alueiden osalta tietoon. Tiedossa ollut takarajapäiväys, 

milloin tehdyn aineiston piti olla valmis, oli hyväksi työlle, sillä se motivoi selkeästi 

saamaan työn valmiiksi ajallaan.  

Työn lopputuloksena syntyi Napapiiri-Jukola 2020 -organisaation pyytämät telt-

tamajoitusalueet, joten työn tavoite saavutettiin onnistuneesti. Lopputuloksen on-

nistumisen arvioiminen ennen tapahtumaa on kuitenkin haastavaa, sillä työn laa-

dun näkee parhaiten vasta tapahtumakävijöiltä saatavasta palautteesta. 

Jukolan viestin majoitusalueiden kartoituksesta ja perustamisesta ei ole tehty 

opinnäytetyötä aiemmin, joten työlle ei löydy suoraa vertailukohtaa aiemmista 

opinnäytetöistä. Tätä työtä pystyy kuitenkin vertaamaan hyvin aiempien Jukolan 
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viestien majoitusalueiden toteutukseen, joista löytyy tietoa joka vuotisista loppu-

raporteista. Tämä tehty opinnäytetyö on varmasti hyödyksi tuleville Jukolan vies-

tien järjestäjille sekä myös muihin yleisötapahtumiin, joihin suunnitellaan tilapäi-

siä majoitusalueita. Mielestäni tämä opinnäytetyö olisi hyödyllistä liittää myös ai-

kanaan Napapiiri-Jukolasta kirjoitettavaan loppuraporttiin, jolloin tulevat järjestä-

jät voisivat tutustua syvemmin majoitusalueisiin. 
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